
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«ГИМНАЗИЯ № 13» 

г. Алексин Тульской области 

 

ПРИКАЗ 

 

6 марта 2024 г.                                                                                             № 57 

 

Об утверждении списка учебников, учебных пособий  

и электронных образовательных ресурсов,  

допущенных к использованию в образовательном процессе  

в МБОУ «Гимназия №13» в 2024-2025 учебном году 
 

           В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ  «Об 

образовании в Российской Федерации», с приказами Министерства просвещения России 

от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и 

установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом от 

21.07.2023 № 556 «О внесении изменений  в приложение… к приказу № 858», приказом от 

04.10.2023 № 738 "Об утверждении федерального перечня электронных образовательных 

ресурсов, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования", приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 21.02.2024 № 119 "О внесении изменений в приложения № 1 и № 2 к 

приказу Министерства просвещения Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 858 

…» с целью своевременной подготовки к новому учебному году, для реализации 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить список учебников, учебных пособий и электронных образовательных 

ресурсов, допущенных к использованию в образовательном процессе в МБОУ 

«Гимназия № 13» в 2024-2025 учебном году (Приложение). 

2. Библиотекарю Ролик М.А. организовать выдачу учебников и учебных пособий в срок 

до 31.08.2024. 

3. Ответственному за сайт Киселевой Н.А. разместить настоящий приказ и приложение к 

нему на официальном сайте МБОУ «Гимназия № 13» в разделе «Полезная 

информация», подразделе «Обеспечение учащегося учебниками». 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор С.В. Воронова 

 

 

 

 

С приказом ознакомлены:  М.А. Ролик   Н.А. Киселева 



Приложение 
к приказу по МБОУ «Гимназия № 13» 

от 06.03.2024 № 57 

Список  

учебников, учебных пособий и электронных образовательных ресурсов, допущенных  

к использованию в образовательном процессе в МБОУ «Гимназия № 13»  

в 2024-2025 учебном году 

 

№ п/п Автор, название учебника Класс Издательство 
Год 

издания 

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык    

1.  Канакина В.П., Горецкий В.Г.  Русский язык. 1 Просвещение 2023 год 

2.  Илюхина В.А. Прописи 1 Просвещение 2024 год 
3.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 2 Просвещение 2023 год 
4.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык  В 2-х частях 3 Просвещение 2021 год 

5.  Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. В 2-х частях 4 Просвещение 2022 год 

 Литературное чтение    

6.  Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и др. Азбука.  

В 2-х частях 

1 Просвещение 2023 год 

7.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

1  Просвещение 2023 год 

8.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

2 Просвещение 2023 год 

9.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

3 Просвещение  2021 год 

10.  Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение. В 2-х частях 

4 Просвещение  2022 год 

 Иностранный язык    

11.  Быкова Н.И., Дули Д.  Английский язык 2 Просвещение 2023 год 

12.  Быкова Н.И., Дули Д.  Английский язык 3 Просвещение 2024 год 

13.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык  4 Просвещение 2020 год 

14.  Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык. 

Сборник упражнений 

2 Просвещение 2024 год 

15.  Быкова Н.И., Поспелова М.Д. Английский язык. Сборник 

упражнений  

3 Просвещение 2024 год 

16.  Быкова Н.И., Поспелова М.Д. Английский язык. Сборник 

упражнений 

4 Просвещение 2024 год 

 Математика    

17.  Моро М. И., Волкова С. И., Степанова С. В. Математика.  В 2-х 

частях 

1 Просвещение 2023 год 

18.  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика В 2-

х частях 

2 Просвещение 2024 год 

19.  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2-х 

частях 

3 Просвещение 2021 год 

20.  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика в 2-х 

частях 

4 Просвещение 2022 год 

 Окружающий мир    

21.  Плешаков А. А. и др. Окружающий мир.в 2-х частях 1 Просвещение 2023 год 

22.  Плешаков А.А. и др. Окружающий мир. В 2-х частях 2 Просвещение 2023 год 
23.  Плешаков А.А.  и др. Окружающий мир. В 2-х частях 3 Просвещение 2021 год 

24.  Плешаков А.А. и др. Окружающий мир. В 2-х частях 4 Просвещение 2022 год 



 Основы религиозных культур и светской этики    

25.  Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко А.С. и др. Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы православной 

культуры 

4 Просвещение 2023 год 

26.  Беглов А.Л., Саплина Е.В., Токарева Е.С. и др. Основы 

религиозных культур и светской этики. Основы религиозных 

культур народов России 

4 Просвещение 2023 год 

27.  Шемшурина А.И. Шемшурин А.А. Основы религиозных культур 

и светской этики. Основы светской этики 

4 Просвещение 2023 год 

 Музыка    

28.  Критская Е.Д., Сергеева Г.Л., Шмaгина Т.С. Музыка 1 Просвещение 2023 год 
29.  Критская Е.Д., Сергеева Г.Л., Шмaгина Т.С. Музыка   2 Просвещение 2024 год 
30.  Критская Е.Д., Сергеева Г.Л., Шмaгина Т.С. Музыка 3 Просвещение 2024 год 
31.  Критская Е.Д., Сергеева Г.Л., Шмaгина Т.С. Музыка   4 Просвещение 2022 год 

 Изобразительное искусство    

32.  Неменская Л.А./Под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

1 Просвещение 2023 год 

33.  Кортеева Е.И./Под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

2 Просвещение 2024 год 

34.  Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др./ Под ред. 

Неменского Б.М. Изобразительное искусство 

3 Просвещение  2021 год 

35.  Неменская Л.А./Под редакцией Неменского Б.М. Изобразительное 

искусство 

4 Просвещение 2022 год 

 Технология    

36.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 1 Просвещение 2023 год 
37.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 2 Просвещение 2023 год 
38.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 3 Просвещение 2021 год 

39.  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. 4 Просвещение 2022 год 

 Физическая культура    

40.  Матвеев А.П. Физическая культура  1 Просвещение 2023 год 
41.  Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение 2024 год 
42.  Матвеев А.П. Физическая культура 3 Просвещение 2024 год 
43.  Матвеев А.П. Физическая культура 4 Просвещение 2024 год 

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 
Русский язык 

   

44.  Ладыженская Т.А. Баранов М.Т. Русский язык в 2-х ч. 5 Просвещение 2023 год 
45.  Баранов М.Т. Ладыженская Т.А.  Русский язык в 2-х ч. 6 Просвещение 2024 год 
46.  Баранов М.Т. Ладыженская Т.А.  Русский язык в 2-х  ч. 7 Просвещение 2020 год 

47.  Бархударов С.Г. Крючков С.Е. Русский язык 8 Просвещение 2021 год 

48.  Бархударов С.Г. Крючков С.Е. Русский язык 9 Просвещение 2022 год 

 Литература    

49.  Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литература в 2-х частях  5 Просвещение 2023 год 

50.  Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др. Литература в-

2х частях 

6 Просвещение 2024 год 

51.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в 2-х 

частях 

7 Просвещение  2020 год 

52.  Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература в 2-х 

частях 

8 Просвещение  2020 год 

53.  Коровина В.Я. Журавлев В.П. Збарский И.С. Литератур в 2-х 

частях 

9 Просвещение  2020 год 

 Иностранные языки    



54.  Ваулина Ю.И., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 5 Просвещение 2023 год 
55.  Ваулина Ю.И., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 6 Просвещение 2024 год 
56.  Ваулина Ю.И., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 7 Просвещение 2020 год 

57.  Ваулина Ю.И., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 8 Просвещение 2020 год 

58.  Ваулина Ю.И., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 9 Просвещение 2020 год 

 Математика    

59.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика в 2-х частях 5 Просвещение 2023 год 
60.  Виленкин Н.Я., Жохов В.И. Математика в 2-х частях 6 Просвещение 2023 год 
61.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра 7 Просвещение 2023 год 

62.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра 8 Просвещение 2024 год 

63.  Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г. Алгебра 9 Просвещение 2020 год 

64.  Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф.  Геометрия  7-9 Просвещение 2024 год 

65.  Высоцкий И.Р. Ященко И.В. Вероятность и статистика в 2-х 

частях 

7-9 Просвещение 2023 год 

 Информатика и ИКТ 
   

66.  Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 5 Просвещение 2024 год 

67.  Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика  6 Просвещение 2024 год 

68.  Босова Л.Л., Босова А.Ю.  Информатика и ИКТ  7 Просвещение 2024 год 

69.  Босова Л.Л., Босова А. Ю. Информатика и ИКТ 8 Просвещение 2024 год 

70.  Босова Л.Л., Босова А. Ю. Информатика и ИКТ 9 БИНОМ 2020 год 

 История    

71.  Вигасин А.А., Годер Г.И., Свенцицкая И.С. История  Древнего 

мира                                                                     

5 Просвещение 2023 год 

72.  Агибалова Е.В., Донской Г.М. История Средних веков   6 Просвещение 2024 год 

73.  Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История нового времени                            

7 Просвещение 2020 год 

74.  Юдовская А.Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История нового времени                             

8 Просвещение 2020 год 

75.  Загладин Н.В., Белоусов Л.С. Всеобщая история. История Нового 

времени 1801-1914                                           

9 Русское слово 2020 год 

76.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России       6 Просвещение 2023 год 

77.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России       7 Просвещение 2024 год 

78.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России       8 Просвещение 2020 год 

79.  Арсентьев Н.М., Данилов А.А. История России        9 Просвещение 2020 год 

80.  Атлас. История Россия  6 Дрофа 2020 год 

81.  Атлас. История Нового времени 16-18в. 7 Дрофа 2020 год 

82.  Атлас. История России 19-20в. 9 Дрофа 2020 год 

 
Обществознание 

   

83.  Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. 

Обществознание                                                   

6 Просвещение 2023 год 

84.  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И. 

Обществознание                                                  

7 Просвещение  2024 год 

85.  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Городецкая Н.И 

Обществознание 

8 Просвещение  2020 год 

86.  Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. 

Обществознание 

9 Просвещение  2020 год 

 География    

87.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 5-6 Просвещение 2023 год 

2024 год 

88.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 7 Просвещение 2021 год 

89.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 8 Просвещение 2020 год 

90.  Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География 9 Просвещение 2020 год 



91.  Атлас. География  5-6 Русское слово 2020 год 

92.  Атлас. География 7 Русское слово 2020 год 

93.  Атлас. География 8 Русское слово 2020 год 

 Биология    

94.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др.  Биология  5 Просвещение 2023 год 
95.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др.  Биология 6 Просвещение 2024 год 
96.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др.  Биология 7 Просвещение  2024 год 

97.  Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и др.  Биология 8 Просвещение  2024 год 

98.  Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Чернова Н.М. Биология 9 ВЕНТАНА-

ГРАФ 
 2020 год 

 Физика    

99.  Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика 7 Просвещение 2023 год 

100.  Перышкин А.В., Иванов А.И. Физика 8 Просвещение 2024 год 

101.  Перышкин А.В.,  Гутник Е.М. Физика 9 Просвещение 2020 год 

 Химия 
   

102.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия   8 Просвещение 2024 год 

103.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия 9 Просвещение 2020 год 

104.  
Искусство (Музыка и Изобразительное искусство) 

   

105.  Горяева И.А., Островская О.В. Изобразительное искусство  5 Просвещение 2023 год 

106.  Неменская Л.А. Изобразительное искусство 6 Просвещение 2024 год 

107.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская  Г.А. под ред. 

Шпикаловой Т.Я. Изобразительное искусство 
 

7 

Просвещение 2022 год 

108.  Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Поровская  Г.А. под ред. 

Шпикаловой Т.Я. Изобразительное искусство 

 

8 

Просвещение 2022 год 

109.  Сергеева Г.Л., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение 2023 год 

110.  Сергеева Г.Л., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение 2024 год 

111.  Сергеева Г.Л., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение 2024 год 

112.  Сергеева Г.Л., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение 2024 год 

 Технология    

113.  Глозман Е.С., Кожина О.А. и др. Технология 5 Просвещение 2023 год 

114.  Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л Технология 6 Просвещение 2024 год 

115.  Казакевич В.М., Пичугина Г.М. Технология 7 Просвещение 2020 год 

116.  Казакевич В.М., Пичугина Г.М. Технология 8 Просвещение 2020 год 

 Основы безопасности жизнедеятельности    

117.  Хренников Б.О., Гололобов Н.В. Основы безопасности 

жизнедеятельности  

5 Просвещение 2023 год 

118.  Виноградова Н.В., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.  Основы  

безопасности  жизнедеятельности 

8-9 Вентана-Граф 2020 год 

 Физическая культура    

119.  Матвеев А.П. Физическая культура 5 Просвещение 2023 год 

120.  Матвеев А.П. Физическая культура 6-7  Просвещение 2024 год 

121.  Матвеев А.П. Физическая культура 8-9 Просвещение 2020 год 

 Основы  духовно-нравственной культуры народов 

России 

   

122.  Козлов М.В., Кравчук В.В. Основы  духовно-нравственной 

культуры народов России. Религиозные культуры народов России  

7-8 Просвещение   2023 год 

СРЕДНЕЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

 Русский язык    

123.  Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. 

Русский язык  

10-11 Просвещение  2020 год 



 Литература    

124.  Лебедев Ю.В. Литература  10 Просвещение  2020 год 

125.  Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев  В.А./под  ред. 

Журавлева  В.П. Литература   

11 Просвещение  2020 год 

 Иностранный язык    

126.  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. Английский язык  10 Просвещение 2020 год 

127.  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. Английский язык  11 Просвещение 2020 год 

 История    

128.  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история 1914-

начало 21 века. Госучебник. 

10 Просвещение 2023 год 

129.  Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 1914-

1945. Госучебник. 

10 Просвещение 2023 год 

130.  Мединский В.Р., Чубарьян А.О. История. Всеобщая история 1914-

начало 21века. Госучебник. 

11 Просвещение 2023 год 

131.  Мединский В.Р., Торкунов А.В. История. История России 1914-

1945. Госучебник. 

11 Просвещение 2023 год 

 Математика    

132.  Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачев М.В. и др. Математика: 

алгебра и начала математического анализа. Геометрия. Алгебра и 

начала математического анализа  

10-11 Просвещение 2023 год 

2024 год 

133.  Атанасян Л.С.,  Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия  10-11 Просвещение 2020 год 

 Информатика и ИКТ    

134.  Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика и ИКТ  10  БИНОМ 2020 год 

135.  Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика и ИКТ  11 БИНОМ 2020 год 

 
Обществознание  

   

136.  Боголюбов Л. Н. Лазебникова А.Ю. Матвеев А.И. и др. 

Обществознание  

10 Просвещение 2023 год 

137.  Боголюбов Л Н. Городецкая Н.Н.  Лазебникова А.Ю. и др.  

Обществознание  

11 Просвещение 2021 год 

 География    

138.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В.; География. Базовый и 

углублённый уровени 

10 Просвещение 2024 год 

139.  Гладкий Ю.Н., Николина В.В.; География Базовый и углублённый 

уровени 

11 Просвещение 2024 год 

140.  Атлас. География  10-11 Русское слово 2020 год 

 Биология    

141.  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология (базовый уровень) 

10  

 

Просвещение 2023 год 

142.  Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под ред. 

Пасечника В.В. Биология (базовый уровень) 

11 Просвещение 2024 год 

 Физика    

143.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика  10 Просвещение  2021 год 

144.  Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин  В.М. Физика   11 Просвещение  2021 год 

 Химия    

145.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия   10 Просвещение 2023 год 

146.  Габриелян О.С., Остроумов И.Г. Химия    11 Просвещение 2021 год 

147.  Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Теренин В.И., Дроздов А.А., Лунин 

В.В. Химия. 10 класс (углублённый уровень) 

10 Просвещение 2023 год 

148.  Еремин В.В., Кузьменко Н.Е., Дроздов А.А., Лунин В.В. Химия. 

10 класс (углублённый уровень) 

11 Просвещение 2024 год 



 
Основы безопасности и защиты Родины 

   

149.  Основы безопасности и защиты Родины. Госучебник. 10-11 Просвещение 2024 год 

 Физическая культура    

150.  Лях  В.И.  Зданевич  А.А.  Физическая      культура   10-11  Просвещение 2020 год 
 


		2024-06-20T23:52:51+0300
	С.В.Воронова




